
   
 

REGISTRO GENERALE N. 321 

Napoli, 31 maggio 2024 

DETERMINAZIONE  
 

Oggetto: variazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, ai sensi dell’art. 30 del 
Regolamento di Contabilità dell’Ente Idrico Campano approvato con Deliberazione del Comitato 
Esecutivo n. 1 del 28 novembre 2018 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTABILE 

 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15 “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione 

dell’Ente Idrico Campano”, è istituito l’Ente Idrico Campano (EIC), soggetto di governo dell’ATO 
regionale, cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni del territorio campano, che ha 
personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia organizzativa, amministrativa 
e contabile; 

 in adempimento a quanto previsto dall'art. 5, comma 7, della Legge regionale n. 15/2015, con 
deliberazione 29 dicembre 2015, n. 885, la Giunta Regionale della Campania ha approvato lo 
Statuto dell'Ente Idrico Campano; poi modificato con le deliberazioni del Comitato Esecutivo n. 
7 del 4 dicembre 2018, n. 29 del 10 giugno 2019, n. 3 del 18 maggio 2020, n. 36 del 17 novembre 
2021, n. 1 del 7 febbraio 2022, n. 37 del 10 agosto 2022 e n. 31 del 31/07/2023. 

 ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 15/2015, all’EIC si applicano le disposizioni di cui al 
titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 
Dato atto che il Comitato Esecutivo: 
 con deliberazione n. 59 del 22.12.2023, ha approvato il Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 

2024/2026; 
 con deliberazione n. 2 del 25.03.2024, ha approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione EIC 2024-2026 (PIAO); 
 con deliberazione n. 4 del 25.03.2024, ha approvato la variazione al Bilancio di previsione 2024 

e pluriennale 2024/2026; 
 con deliberazione n. 5 del 25.03.2024, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024/2026. 
 
Considerato che: 
 l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che, nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, le 
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 



   
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

 ai sensi dell’art. 30, del Regolamento di Contabilità dell’Ente Idrico Campano, approvato con 
Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1 del 28 novembre 2018: 

1. I responsabili della spesa, con propria specifica determinazione, possono richiedere variazioni 
di bilancio nelle ipotesi indicate nell’articolo 175, comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000. 

2. In tal caso il Responsabile del Servizio Finanziario entro 5 giorni, a seguito di istruttoria con 
propria determinazione provvede ad approvare la variazione richiesta ad effettuare le dovute 
modifiche alle scritture contabili ed a darne comunicazione ai servizi richiedenti. 

3. Di dette variazioni viene data comunicazione da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario al Direttore alla fine di ciascun trimestre. 

 si è manifestata l’esigenza di procedere a variazioni, in conto competenza e cassa, tra capitoli 
di spesa, con stesso macroaggregato, assegnati alla competenza gestionale del Settore 
Contabile con il PEG 2024/2026, approvato con deliberazione del Comitato esecutivo n. 5 del 
25.03.2024, al fine di provvedere ad assunzioni di obbligazioni di spesa con scadenza negli 
esercizi finanziari 2024-2025 e 2026. 
 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover disporre, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del 
Regolamento di Contabilità dell’Ente Idrico Campano, approvato con Deliberazione del Comitato 
Esecutivo n. 1 del 28 novembre 2018, variazioni, in conto competenza e cassa, tra capitoli di spesa 
con stesso macroaggregato, assegnati alla competenza gestionale del Settore Contabile. 
 
Dato atto che: 
 sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione, in 

considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

 con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri generali di bilancio di previsione 
2024 – 2026. 

 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente Idrico Campano, approvato con Deliberazione del 

Comitato Esecutivo n. 1 del 28 novembre 2018; 
 gli atti e i provvedimenti sopra richiamati. 
 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate: 

1. disporre, ai sensi dell’art. 30, comma 1, del Regolamento di Contabilità dell’Ente Idrico 
Campano, approvato con Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1 del 28 novembre 2018, le 
variazioni, in conto competenza e cassa, tra capitoli di spesa con stesso macroaggregato, 
assegnati alla competenza gestionale del Settore Contabile, come di seguito indicate: 



   
 

 

Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo di spesa 
 Variazione 

Competenza  
 Variazione 

Cassa  
2024 01 0101 1 103 10300223 -2.000,00 € -2.000,00 € 
2024 01 0101 1 103 10300225 2.000,00 € 2.000,00 € 
2024 01 0101 1 103 10300213 -25.000,00 € -25.000,00 € 
2024 01 0101 1 103 10300339 25.000,00 € 25.000,00 € 

TOTALE 2024 0,00 € 0,00 € 
          

Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo di spesa 
 Variazione 

Competenza  
 Variazione 

Cassa  
2025 01 0101 1 103 10300223 -2.000,00 € 0,00 € 
2025 01 0101 1 103 10300225 2.000,00 € 0,00 € 

TOTALE 2025 0,00 € 0,00 € 
          

Esercizio Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo di spesa 
 Variazione 

Competenza  
 Variazione 

Cassa  
2026 01 0101 1 103 10300223 -2.000,00 € 0,00 € 
2026 01 0101 1 103 10300225 2.000,00 € 0,00 € 

TOTALE 2026 0,00 € 0,00 € 
 

2. di richiedere al Responsabile del Servizio Finanziario, a seguito di istruttoria, di effettuare le 
dovute modifiche alle scritture contabili e di darne comunicazione al Settore Contabile; 

3. di dare atto che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti allo stesso titolo 
– missione – programma – macroaggregato; 

4. di trasmettere il presente provvedimemento al Direttore Generale; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line. 

 
 Il Dirigente del Settore Contabile 
            (Dr. Carlo Spano) 


		2024-05-31T11:48:29+0000
	Carlo Spano




